non simul ambo pater sunt

Trinitatē deitatis nullo modo triplicem esse dicendam: quod nec tria ibi plura sunt quam vnum: nec vnum minus quam tria.

Capitulum VIII.

Cum itaque tantus est solus pater: vel solius filius: vel solus spiritus sanctus: quantum est filius pater et filius et spiritus sanctus: nullo modo triplex dicendus est. Corpora quippe ad iunctioem suam crescunt. Quis enim qui adheret vixi sue: vnum corpus fit: maius tamen corpus fit: quam si solus viri esset: aut solus vixoris. In rebus autem spiritalibus cum minor maior adherescit: sicut creatura creatori: illa fit maior quam erat: non ille. In his enim que non mole magna sunt: hoc est maius esse quod est melius est. Melior autem fit spiritus alicuius creature: cum adheret creatori: quam si non adhereret: et ideo etiam maior quod melior. Qui ergo adheret domino: vnum spiritus est: sed tamen dominus non ideo fit maior: quam si fiat ille qui adheret domino. In ipso igitur deo cum adheret equali patri filius equalis: aut spiritus sanctus patri et filio equalis: non fit maior deus quam singuli eorum: quod non est quo crescat illa perfectio. Perfectus autem siue pater: siue filius: siue spiritus sanctus: et perfectus deus: pater et filius et spiritus sanctus et ideo trinitas potius quam triplex.

Secundum 2.

1. Cor. 6.

De solo vero deo patre et filio et spiritu sancto.
Capitulum IX.

Et quoniam ostendimus quod possit dici solus pater: quod non nisi ipse ibi pater consideranda est illa sententia que dicitur: deū verum solum non esse patrem solū: sed patrem et filium et spiritum sanctum. Si quis enim interroget: pater solus utrum sit deus: quomodo respondebitur non esse nisi forte ita dicamus eundem quidem patrem deum: sed non esse solum deum: esse autem solum deum: patrem et filium et spiritum sanctum. Sed quid agimus de illo testimonio domini. Pater enim dicebat: et patrem nominauerat ad quem loquebatur: cum ait: Hec est vita eterna: ut cognoscant te vnum verum deū. Quod quidem arriani sic solent accipere: quasi non sit filius verus deus. Quibus exclusis: videndum est an intelligere cogamur: cum dicitur est pater. Ut cognoscant te vnum verum deū: tanquam hoc insinuare voluerit: quod et solus pater deus verus est: ne non intelligeremus deū: nisi ipsa tria scilicet patrem et filium et spiritum sanctum. Nam ex domini testimonio: et patrem vnum verum deū dicimus: et filium vnum verum deū: et spiritum sanctum vnum verum deū: et simul patrem et filium et spiritum sanctum: id est simul ipsam trinitatē: non tres veros deos: sed vnum verum deum. An quoniam addidit: Et quem misisti iesum christum: subaudiendum est vnum verum deum. Et ordo verborum est: ut te et quem misisti iesum christum: cognoscant

Job. 14.

Ubi 5.

3. Ibidem.

vnū verū deū. Cur ergo tacuit de spūs sancto: an qm̄ psequens est. vt vbi cūq; noīat vnum tantā pace vna adherēs: vt per hāc vtrumq; vnū sit: iā ex hoc intelligat etiā ipā pacē: q̄uis nō cōmemoret. Nā z illo loco ap̄ls videt q̄si p̄mittere spūs sanctū. z tñ etiā ibi intelligit vbi ait. *Quia vestra. vos autē xp̄i. xp̄s autē dei.*

1. Cor. 3.

Ibidē. 11.

Et itez. Caput mulieris vir. caput viri xp̄us: caput autē xp̄i deus. Sed rursus si de° nō nisi oīa sit tria: quō caput xp̄i de°: id est caput xp̄i trinitas: cū in trinitate sit xp̄us vt sit trinitas. An qd̄ est pater cū filio: caput est ei qd̄ ē sol° filius: cū filio em̄ pater deus. solus autē filius xp̄s est: maxie qz iā verbū caro factū loquitur. Scdm̄ quā humilitatē ei° etiā maior est pater sicut dicit. *Quis p̄ maior: me est: vt hoc ip̄um deū esse qd̄ illi cū patre vnū est: caput sit hoīs mediatoris: qd̄ ip̄e solus est.* Si em̄ mentē recte dicimus principale hoīs. id est tāq; caput hūane substantie: cū ip̄e hō cū mente sit homo cur nō multo cōgruētius: multoq; magis verbū cū patre qd̄ simul deus est: caput est xp̄i: q̄uis xp̄s hō nisi cū verbo qd̄ caro factum est: intelligi non possit. Sed hoc vt iā diximus: aliquāto diligentē postea considerabim⁹. Nūc autē equalitas trinitatis: z vna eadēq; substantia quantū breuiter poruimus demonstrata est vt quoquo mō se habeat ista questio: quā discutendā acriore intentione distulimus: nihil impediāt quo minus fateamur summā equalitatē patris z filij z spiritus sancti

Job. 14.

De sententia sancti hilarij qua in trinitate personarum proprietatem intelligitur demonstrasse. Capitulum X.

Quidā cum vellet breuissime singularum in trinitate personarum insinuarē propria: eternitas inquit in patre: species in imagine: vsus in munere. Et qz non mediocris auctoritatis in tractatione scripturarū: z assertionē fidei vir extitit. hilari⁹ enim hoc in libris suis posuit. horum verborū: id est patris z imaginis: z muneris: eternitatis z speciei: z vsus: abditam scrutatus intelligentiam: quantū valeo nō eum securū arbitror in eternitatis vocabulo: nisi q̄ pater non habet patrem de quo sit: filius autē de patre est vt sit: atq; vt illi coeternus sit: Imago em̄ si pfecte implet illud cuius imago est: ipā coequatur ei non illud imaginis sue. In qua imagine spēm noīauit: credo q̄ ppter pulchritudinē: vbi iā est tanta cōgruentia z prima equalitas: z prima similitudo: nulla in re dissidens: z nullo modo inequalis: z nulla ex parte dissimilis: sed ad idēdem respondēs ei cuius imago est. Vbi

est prima z summa vita: cui non est aliud viuere z aliud eē: sed idē est esse z viuere. Et p̄m⁹ ac sūm⁹ intellectus: cui non est aliud viuere z aliud intelligere: sed id qd̄ est intelligere. h̄ vi uere: hoc esse est. vnū oīa: tanq; verbū perfectū. cui non desit aliquid: z ars quedā oīpotētis atq; sapientis dei: plena oīm rationū viuētū incōmutabilū. z oēs vnū in ea: sicut ipsa vnū de vno. cū quo vnū. Vbi nouit oīa deus: q̄ fecit p̄ ip̄am. z ideo cum decedant z succedant tempora: nō decidit aliquid vel succedit scientie dei. Nō em̄ hec q̄ creata sunt iō sciunt a deo: qz facta sunt. ac nō pot⁹ ideo facta sūt vel mutabilia: qz imutabiliter a deo sciuntur. Ille igit̄ ineffabilis quidā cōplexus patris et imaginis non est sine p̄fuitione: sine caritate sine gaudio. Illa ergo dilectio. delectatio. felicitas. vel beatitudo. si tñ aliqua hūana voce digne d̄ vsus. ab illo appellat⁹ est breuiter. z ē in trinitate spūs sanctus. non genitus. sed genitoris genitiq; suauitas ingeniti largitate atq; vbertate perfundens oēs creaturas p̄ caput earū. vt ordinem suū teneant z locis suis acquiescant. Hec igitur oīa que arte diuina facta sunt. z vnitatē quandā in se ostendunt. et spēm z ordinē. Quicqd̄ em̄ horū est. z vnū aliquid est. sicut sunt nature corporū. z ingenis aīarū. z aliq̄ specie formarū. sicut sunt figure v̄l qualitates corporū. ac doctrine vel artes aīarū z ordinē aliquē petit aut tenet. sicut sunt pondera vel collocationes corporū z amores. aut delectationes aīarum. Ceterum in illa sūma trinitate tñ est vna quantū tres simul. nec pl⁹ aliquid sunt due q̄ vna. Dicoz igitur vt creatorem per ea que facta sunt intellectū aspicientes trinitatem intelligamus. cuius in creatura quō dignū est apparet vestigium. In illa em̄ trinitate sūma origo est rerū oīm z pfectissima pulchritudo. z beatissima delectatio. Ita qz illa tria. z ad se inuicē determinari vidētur z in se infinita sunt. Sed hic in rebus corporeis. nō tñ est vna. quantū tres simul. z plus aliquid sunt due q̄ vna res. Ceteruz in summa trinitate tñ ē vna q̄ntū tres sūt. nec pl⁹ aliquid sūt due q̄ vna. z in se infinita sūt. Ita z singulara sūt i singulari. z oīa i singulari. z singulara i oibus. z oīa in oīb⁹. z vnū oīa. Qui videt h̄ vel ex pte. v̄l p̄ speculū z i enigmate. gaudeat cognoscēs deū. z sic deum honoret z gr̄as agat. Qui autē n̄ videt. redat p̄ pietatē ad videndū. n̄ p̄ cecitatē ad calūniandū. qm̄ vnus est deus. s̄ tñ trinitas. Hec p̄fuse accipiendū ē. Ex q̄ oīa. p̄ quē oīa. i q̄ oīa. nec d̄ys mult. s̄ ip̄i gl̄ia i secula seculorū. *Explicet liber sextus.*

Roma. 1.

1. Cor. 13.

Roma. 1.

Liber

Incipiunt capitula libri septimi.

- i Utrum quicquid de deo non relatiue: sed ad seipm recte dicitur: cui libet p sone in trinitate coueniat.
 - ii Ea q patris et filij essentia significant no esse relatiua: qz qcquid ad se: no ad aliqd dicunt simul ambo sunt.
 - iii De sapia a deo genita vel creata.
 - iiii Quid vel a grecis vel latinis necesse fu erit dici de ineffabili trinitate.
 - v De substantia et essentia.
 - vi De tribus psonis vnus essentie.
- Aurelij Augustini liber septimus incipit.
Utrū qcqd de deo nō relatiue: s ad seipm recte d: cui libet psona in trinitate pueniat.

Capitulum I.

An nūc queramus diligētius q̄tum dat deus qd paulo ante distulim^o. Utrū et singla queqz in trinitate psona possit et p se ipam nō cū ceteris duab^o dici deus: aut magnus: aut sapiēs:

aut verus: aut omnipotēs: aut iustus: et si qd aliud dici de deo pōt non relatiue: s ad seipm. An x̄o nō dicant ista: nisi cū trinitas intelligit̄. **Hoc em̄ qdem facit:** qz scriptū est: x̄pm dei virtutis et dei sapiam: vtrū ita sit p̄ sapiatqz virtutis sue: vt hac sapia sapiēs sit quā genuit: et hac x̄tute potens quā genuit: et qz ip̄ potens et sapiēs: ip̄ genuit x̄tutē et sapiam. **Dixeram^o em̄ si ita est:** cur nō et magnitudinis sue pater sit q̄ magn^o est: et bonitas q̄ bon^o est: et iusticie q̄ iustus: et alia si q̄ sunt. **Aut si hec oia plurib^o vocabulis in eadē sapia et x̄tute intelliguntur** vt eadē sit magnitudo q̄ virtus: ea bonitas q̄ sapia: et ea rursus sapia q̄ x̄tus: sicut iaz tracta uimus: meminerim^o cū aliqd hoꝝ noio sic accipiendū esse: ac si oia cōmemorē. **Querit̄ ḡ an p̄ etiā singulus sit sapiēs: atqz ip̄a sibi ipse sapia: an ita sit sapiēs quō dicēs.** Verbo ei qd genuit dicēs ē: nō x̄bo qd p̄fert et sonat et transit: s x̄bo qd erat apud deū: et deus erat verbū et oia p̄ ipm facta sunt: x̄bo eqli sibi q̄ sp̄ atqz in cōmutabiliter dicit seipm. **Mō est em̄ ip̄e x̄bū sicut nec filius nec imago.** **Dicēs aut̄ exceptis illis t̄palib^o vocibus x̄bi dei: q̄ in creatura fiūt nā sonāt et trāseūt.** **Dicēs ḡ illo coeterno x̄bo nō singulus intelligit̄: s cū ip̄o x̄bo sine q̄ non est vtiqz dicēs.** Ita ne et sapiens sicut dicēs: vt ita sit sapia sic verbū: et h̄ sit x̄bū esse qd est esse sapiam: h̄ etiā esse x̄tutem: vt x̄tus et sapia et x̄bū idem sit: et relatiue dicat̄: sicut fili^o et imago atqz ille nō singulus potēs vel sapiēs: s cuz ip̄a x̄tute et sapia quā genuit: sicut nō singul^o

dicens: sed eo verbo et cum eo verbo quod genuit: atqz ita magnus ea et cum ea magnitudine quam genuit. **Et sic non alio magnus: alio deus: sed eo magnus quod deus: quia non aliud illi est magnum esse: aliud deum esse: conueniens est: vt nec deus singulus: s ea et cuz ea deitate quam genuit: vt sic sit fili^o deitas p̄ris sicut sapientia et virtus patris: et sicut ē verbum et imago patris.** **Et quia non aliud illi est esse: aliud deum esse: ita sit etiā essentia patris filius: sicut est verbum et imago eius.** **Ac per hoc etiā excepto eo quod pater est: non sit aliquid pater: nisi quia est filius: vt nō tārum id quod dicitur pater: qd manifestum est eum non ad seipm: sed ad filiū relatiue dici: et ideo patrem qz est ei filius: sed omnino vt sit qd ad seipm est: ideo sit qz genuit essentia suā.** **Sicut em̄ magnus est: non nisi ea quam genuit magnitudine: ita et est non nisi ea quam genuit essentia: quia non est aliud illi esse: aliud magnum esse.** Ita ne igitur pater est essentie sue: sicut pater est magnitudinis sue. **Sicut pater virtutis ac sapientie sue: eadē quippe eius magnitudo que x̄tus et eadē essentia q̄ magnitudo.** **Hec disputatio nata ē ex eo qd scriptum est christum esse dei virtutem et dei sapientiam.** **Quapropter in eas angustias sermo coartatur: cum ineffabili a fari cupimus: vt aut dicamus christum nō esse dei x̄tutem et dei sapientiam: atqz ita impudēter et impie resistamus apostolo: aut christū quidem dei virtutem et dei sapientiam esse fateamur: sed eius patrē nō eē patrē virtutis et sapientie sue: quod non minus impium est.** **Sic em̄ nec christi erit pater: quia x̄ps dei x̄tus et dei sapientia est: aut non esse patrē virtutis sua potentē: neqz sapientia sua sapientem: qd q̄s audeat dicere: aut aliud in patre intelligi esse: aliud sapientem eē: vt non hoc ipso sit quo sapiens est: quod de anima intelligi solet: que alias insapiēs: alias sapiens ē: velut natura mutabilis: et nō summe perfecta creas simplex: aut patrē nō esse aliquid ad se ipsum: et nō solum quod pater est: sed omnino qd ē: ad filiū relatiue dici.** **Quō ḡ eius dezentie filius cui^o pater: qn̄ quidem ad seipsum nec essentia est: nec omnino est ad seipm sed etiā esse ad filiū illi est.** **At em̄ multo magis vnus eius demqz essentie: qz vna eademqz eēntia pater et filius: qn̄ quidē patri s ad seipm est ipm esse: sed ad filiū quā essentiam genuit: et qua essentia est quicquid est.** **Reuter ergo ad se est: et vterqz ad inuicem relatiue dicitur: an pater solus: non solum**

VII

qđ pat dicit: s̄ omnino qđqd dicit: relative ad filium dicit: ille aut dicit ad patrem: et ad se: et si ita est: quid dicit in filio ad se: an ipsa essentia. Sed patris essentia est filius sicut patris virtus: et sapientia: sicut v̄bū patris: et imago patris: aut si essentia dicit ad se filius: pater aut nō ē eēntia: sed genitor essentie: nō ē aut ad seipm: sed hac ipsa essentia quā genuit: sicut hac ipsa magnitudine magnus quā genuit: s̄ et magnitudo dicit ad se filius: ergo et virtus et sapientia et verbū et imago. Quid aut absurdus qđ imaginē ad se dicit: aut si nō idipm est imago et verbū qđ ē virtus et sapientia: s̄ illa relative dicunt: hec aut ad se non ad aliud incipit nō ea sapientia quā genuit: sapiēs eē pater: quia nō pōt ipse ad eā relative dici: et illa ad eum relative nō dici: omnia em̄ que relative dicunt ad invicem dicunt. Restat itaq; vt etiā essentia filius relative dicat ad patrem. Et quo conficit inopinatissim⁹ sensus: vt ipsa essentia nō sit essentia: vel certe cū dicitur essentia: nō eēntia s̄ relatiuū indicet: quōd cū dicit dñs: nō eēntia indicat: s̄ relatiuum quo referē ad seruū. Cū aut homo dicit vel aliqd tale: quod ad se nō ad aliud dicit: tunc indicatur eēntia: hō ḡ cū dñs dicit: hō eēntia est: dñs vero relative dicit: hō em̄ ad se dicit: dominus ad seruū: s̄ aut vñ agim⁹: si eēntia ipsa relative dicit: eēntia ipsa nō est eēntia. Ihuc accedit: qz ois eēntia q̄ relative dicit: ē etiā aliqd excepto relatiuo: sicut hō dñs: hō suus et equ⁹ iumentū: et nummus arra: hō et equ⁹ et nummus ad se dicunt: et sube sunt vel eēntie dñs vero et seru⁹ et iumentū et arra: ad aliqd relative dicunt. Sz si nō esset hō: id ē aliqua suba: nō eēt q̄ relative dñs diceret. Et si non eēt equus quedā eēntia: nō eēt qđ iumentū relative diceret. Ita si nūmis nō eēt aliq̄ substātia: nec arra posset relative dici. Quapropter si et pater nō ē aliqd ad seipm: nō est omnino qui relative dicat ad aliquid. Nō em̄ sicut ad aliquid coloratū referē color eius: nec omnino ad se dicit color: sed semp alicui⁹ colorati est. Illud aut cui⁹ color est etiā si eo q̄ coloratum dicit ad colorē referē: tñ id qđ corp⁹ dicit ad se dicit. Nullo modo ita purandū ē patrem: nō dici aliqd ad seipm: sed quicqd dicit ad filiū dici. Eundē vō filiū et ad seipsum dici et ad prēz. Cū dñs magnitudo magna et dñs potens: vtiq; ad seipm: et magnitudo atq; v̄tus magni et potentis patris: q̄ pater magnus et potens est. Nō ergo ita: s̄ vtrūq; substātia: et vtrūq; vna substātia. Sicut aut absurdū est dicere candidū nō esse candore: sic absurdū

est dicere sapientem non esse sapientia. Et sic candor ad seipm candidus dicit: ita et sapientia ad seipm dicit sapiēs: Sed candor corpis nō est essentia: qm̄ ipm corpus essentia est: et illa ei⁹ q̄ litas: vñ et ab ea dicit candidū corpus: cui non hoc est esse qđ candidū esse. Aliud em̄ ibi forma et aliud color: et vtrūq; nō in seipso: sed i aliqua mole. Que moles nec forma nec color ē: s̄ formata et colorata. Sapientia vō et sapiens est. Et qm̄ quecumq; aia p̄ticipacione sapientie fit sapiens: si rursus desipiat: manet tamē in se sapientia. Nec cū anima fuerit in stulticia: cōmutata illa mutat: nō ita est in eo qui ex ea fit sapiens: quemadmodū candor in corpore quod ex illo candidum est. Lum em̄ corpus in alium colorem fuerit mutatum: non manebit candor ille: sed omnino esse desinet. Sz et pater qui genuit sapientiam ex ea fit sapiens: neq; hoc est illi esse quod sapere: qualitas ei⁹ est filius non proles eius: et non ibi erit iā summa simplicitas: Sed absit vt ita sit: quia vere ibi est summe simplex essentia: hoc ergo ē ibi esse quod sapere. Sz si hoc est ibi esse quod sapere: non illam sapientiam quam genuit sapiens est pater: alioquin non ipse illam: sed illa eum genuit. Quid em̄ aliud dicimus cū dicimus hoc illi est esse quod sapere: nisi eo est q̄ sapiens est. Quapropter que causa illi est vt sapiens sit: ipsa illi causa est vt sit: proinde si sapientia quam genuit causa illi est vt sapiens sit: etiā vt sit: ipsa illi causa est. Quod fieri nō potest: nisi gignendo eum aut faciendo. Sed neq; genitricem neq; conditricem patris vltimo modo quisq; dixerit sapientiam. Quid em̄ est insanius: Ergo et pater ipsa sapientia ē. Et ita dicitur filius sapientia patris: quomodo dicitur lumen patris: id est vt quemadmodum lumen de lumine: et vtrūq; vnum lumen: sic intelligatur sapientia de sapientia: et vtrūq; vna sapientia: ergo et vna essentia: quia hoc est ibi esse quod sapere. Quod em̄ est sapientie sapere: et potentie posse et eternitati eternam esse: iusticie iustam esse: magnitudini magnam esse: hoc est essentie ipsum esse. Et qz i illa simplicitate non est aliud sapere qđ esse: eadem ibi sapientia que essentia.

Ea que patris et filij essentiam significant non esse relatiua: quia quicquid ad se non ad aliquid dicitur simul ambo sunt.

Capitulum II.

Pater igitur et filius simul vna essentia: et vna magnitudo: et vna veritas: et vna sapientia. Sed non pater

Libe

et filius simul ambo vnu xbu: q: non sit ambo
 vn^o fili^o. Sicut em fil^o ad patre refer: no ad
 seipm dicit: ita et verbu ad eu cui^o verbu e re
 fert cu dicit verbu. Eo qpe fili^o quo verbu
 et eo verbu quo filius. Qm igit pater et filius
 simul no vtiq vn^o fili^o: pns e: vt pater et fili^o
 simul no ambo vnu verbu. Et propterea no
 eo verbu quo sapietia: q: verbu no ad se di
 citur: s tm relatiue ad eu cui^o verbu e: sic fili^o
 ad patrem. Sapietia vo eo quo essentia. Et
 ideo q: vna essentia: vna sapientia. Qm ve
 ro et verbu sapientia est: s no eo verbu q sapi
 entia. Verbum em relatiue: sapietia essenti
 aliter intelligit: id dicit accipimus cu dicit x
 bum: ac si dicit nata sapietia: vt sit et filius et
 imago. Et hec duo cu dicunt: id e nata sapi
 etia in vno eoru eo q nata est et verbu et ima
 go et fili^o intelligat: et in his omib^o no
 ostendat essentia: q: relatiue dicunt. At in
 altero qd e sapietia: qm et ad se dicit: seipa em
 sapiens e: etiã essentia demostret: et hoc ei^o
 esse qd sapes. Vti pater et fili^o simul vna sapi
 etia: quia vna essentia: et sigillatim sapietia de
 sapietia: sicut essentia de essentia. Quapro
 pter no q: pater no est fili^o: et fili^o no e pater:
 aut ille ingenu: ille aut genitus: ideo non
 vna eentia: quia his noibus relatiua eorum
 ostendunt. Uterq aut simul vna sapientia
 et vna essentia: vbi h e esse qd sapes: no aut si
 mul vterq verbu aut filius: q: no h e esse qd
 verbu: aut filiu esse: sicut ia satis ostendimus
 ista relatiue dicit.

De sapientia a deo genita vel creata.

C Ergo in scripturis La. III.
 nunq fere de sapientia quicq dicitur:
 nisi vt ostendat a deo genita vel
 creata: genita scz p qua facta sunt omnia: cre
 ata vero vel facta: sicut in hoibus: cu ad eaz
 que no creata et facta: sed genita est couertu
 tur et illustrant. In ipsis em fit aliqd qd voce
 tur eoru sapientia: vel illud scripturis pnun
 ciatibus aut narratib^o qd verbu caro factu
 est et habitauit in nobis: h mo em xpus facta
 sapientia est: quia factus est homo. An pro
 pterea no loquit in illis libris sapientia: vel
 de illa dicit aliquid: nisi qd ea de deo natam
 ostendat: aut facta: quis sit et pater ipe sapi
 etia: quia illa nobis sapientia commedanda
 erat et imitanda: cui^o imitatione formamur
 Pater em eam dicit vt verbu eius sit: non q
 modo pferit ex ore verbu sonas: aut an pnun
 ciatione cogitat. Spacijs em tpm h coplect:
 illud aut etnu e: et illuminado dicit nob de se
 et de pre: qd dicitu e hoib^o. Iosq ait: Nemo

nouit filiu nisi pater: et nemo nouit patre: nisi
 fili^o: et cui voluerit fili^o reuelare: q: p filiu re
 uelat pater: id est p xbu suu. Si ei hoc verbu
 qd nos pferimus tpale et transitorio: et seipm
 ondit: et illud d q loqmur est magis xbu dei:
 p qd facta sunt oia: qd ita ondit prem sicuti e
 pater: q: et ipm ita est: et h est qd pater scdm
 qd sapia est et essentia: nam scdm qd verbu no
 h e qd pater: q: verbu no est pater: et xbu re
 latiue dicit sicut filius qd vtiq no pater. Et io
 xpus virtus et sapia dei: q: de patre virtute et
 sapientia: etiã ipe virtus et sapia est sicut lumē
 dei de patre lumine: et fons vite apud deu pa
 trem: vtiq fontem vite. Qm apud te in qd p
 pheta: est fons vite: et in lumine tuo videbim^o
 lumē: q: sicut pater habet vitã in semetipo sic
 dedit filio habere vitã in semetipo: et erat lu
 men vtz qd illuminat oem hoiem venientez
 in hunc mundu: et lumen h verbu erat apud
 deu: sed et deus erat verbu. Deus autē lumē
 est: et tenebre in eo non sunt vllē: lumen vero
 non corporale sed spiritale. Neq ita spiritale
 vt illuminatione factum sit: quemadmodum
 dictu est apostolis. Vos estis lumen mundi:
 sed lumen quod illuminat omnem hominem
 ea ipa et summa sapientia deus: vnde nucagi
 mus. Sapientia vero filius de sapientia pre:
 sicut lumen de lumine: et deus de deo: vt et sin
 gulus pater lumen: et singulus filius lumen: et
 singulus pater deus: et singulus fili^o deus: er
 go et singulus pater sapia: et singulus filius sa
 pientia. Et sicut vtrūq simul vnu lumē: et vn^o
 deus: sic vtrūq vna sapia. Sed filius fact^o est
 nob sapia a deo: et iusticia et scificatio: q: tem
 poraliter nos ad illum couertimur: id est ex a
 liquo tempe. vt cum illo maneamus in eter
 num. Et ipe ex quodam tempore xbum caro
 factu est: et habitauit in nobis. Propterea igit
 aliquid de sapientia siue dicte ipa: siue cu de
 illa dicitur: filius nobis potissimu insinuat.
 Cuius imaginis exemplo et nos non disceda
 mus a deo: quia et nos imago dei sumus. No
 quidem equalis: facta quippe a patre p filium
 non nata de patre sicut illa. Et nos quia illu
 minamur lumine: illa vero quia lumen illumi
 nas: et ideo illa sine exemplo nobis exemplū
 est. Neq enim imitatur precedentem aliquē
 ad patrem a quo nunq est omnino separabi
 lis: quia id ipsum est quod ille de quo est. Nos
 autem nitentes imitamur manentem: et se
 quimur stantem. Et in ipso ambulantes te
 dimus ad ipsum: quia factus est nobis via
 temporalis per humilitatem: Que mansio

Joh. 1

Ps. 35

Joh. 5
Ibid. 1

Joh. 1

Abat. 5

Joh. 1

Joh. 1

Joh. 1

Abat. 11

nobis eterna est diuinitatē. Quā quippe spiri-
ritibus mūdis intellectualib⁹ q̄ supbia non
lapsi sunt: in forma dei: et deo equalis et deus
p̄bet exemplū: vt se idem exēpluz redeundi
etiā lapsō p̄beret hominī: q̄ p̄pter imundici-
am pctōz penāq; mortalitatis deuz videre

Phil. 2 nō poterat: semetipm̄ exinaniuit: nō mutan-
do diuinitatem suā: s̄ n̄am mutabilitatē as-

1. Th. 1. 1. sumendo: et formā serui accipiens: venit ad
1. Job. 1. nos in hunc mundū: qui in hoc mundo erat
quia mundus p̄ eū factus ē: vt exempluz sur-
sum videntib⁹ deū: exemplū deoz sum mirā-
tibus hoīem. Exemplū sanis ad p̄manendū
exemplū infirmis ad cōualescendū. exēplū
mō: iuris ad nō timendū: exemplū mortuis
ad resurgendū eēt: in oībus ip̄e p̄matum te-

1. Cor. 1. nens. Quia em̄ hō ad beatitudinē sequi nō
debebat nisi deū: et sentire nō poterat deum
sequendo deū hoīem factū sequeret simul:
et quē sentire poterat et quem sequi deberet.

Roma. 5. Amem⁹ ḡ cū et inheremus illi: caritate dif-
fusa in cordibus n̄ris p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ q̄ dat⁹ est no-
bis. Hō igit̄ mirū si p̄pter exemplū qd̄ nob̄
vt reformemur ad imaginē dei p̄bet ima-
go equalis p̄ri: cū de sapientia scriptura loq̄t̄
d̄ filio loquit̄ quē sequimur viuēdo sapienter
q̄uis et pater sit sapientia sicut lumē et deus:
Sp̄s q̄ sanctus siue sūma charitas vtrūq;
cōiungens nosq; subiūgens. Qd̄ ideo nō in-

1. Job. 4. digne dicit̄ quia sc̄ptū est: Deus charitas ē:
quō nō est etiā sapientia: cū sit lumen: qm̄ de⁹
lumen ē: siue ergo h̄ modo siue alio modo ef-
sentia sp̄s sancti sigillatim ac p̄prie nominā-
da ē qm̄ de⁹ ē: vtiq; lumē est: Et qm̄ lumē est:
vtrūq; sapientia est. Deū aut̄ esse sp̄m̄ sc̄m̄: scri-

1. Cor. 3. ptura clamat apud apl̄m̄ qui dicit: Nescitis
quia tēplū dei est: statimq; subiicit: Et sp̄s
dei habitat in vob. De⁹ em̄ habitat in tem-
plo suo. Hō em̄ tanq; minister habitat sp̄s
dei in templo dei: cū alio loco euidētius di-

1. Cor. 6. cat. Nescitis qz̄ corpa v̄ra tēplū in vob̄ est
sp̄s sancti quē habetis a deo: et nō estis vestri
empti em̄ estis p̄cio magno: glorificate et por-
tate deū in corpe vestro. Quid est aut̄ sapiē-
tia nisi lumen spiritale et incōmutabile: Est
em̄ et sol iste lumē s̄ corpale ē: et spiritalis crea-
tura lumen: s̄ nō incōmutabile. Lumē ḡ p̄
lumen fili⁹: lumen sp̄s sc̄m̄. Simul aut̄ non
tria lumina: s̄ vnū lumen. Et ideo sapientia
pater: sapientia filius: sapientia sp̄s sc̄m̄: et si-
mul nō tres sapientie: s̄ vna sapientia: et quia
h̄ est ibi esse qd̄ s̄ape: vna essentia pater et fili-
us et sp̄s sanctus. Nec aliud ē ibi esse q̄ deū
esse. Un⁹ ḡ de⁹: pater et fili⁹ et sp̄s sanctus.

Quid vel a grecis vel a latinis necesse fu-
erit dici de ineffabili trinitate. La. III

Taq; loquēdi causa de ineffabilib⁹
vt fari aliquo modo possim⁹ qd̄ ef-
fari nullo modo possum⁹: dicitur est

a n̄ris grecis vna essentia: tres substātie: a la-
tinis aut̄ vna essentia vel substātia: tres per-
sone: quia sicut iā diximus: nō aliter in p̄mōe
n̄ro: id est latino eēntia q̄ suba solet intelligi
Et dū intelligat saltē in enigmate qd̄ dicit̄:
placuit ita dici vt diceret aliqd̄ cū quereret
qd̄ tria sint: que tria esse fides vera p̄nunci-
at: cū et patrē nō dicit eē filiū: et sp̄m̄ sc̄m̄ quod
est donū dei nec patrē dicit esse nec filiū. Cū
ḡ querit̄ qd̄ tria: vel qd̄ tres: cōferimus nos
ad inueniendū aliqd̄ speciale vel generale
nomē quo cōplectamur hec tria: neq; occur-
rit animo qz̄ excedit sup̄eminētia diuinitatis
v̄sitati eloquiū facultatē. Cleri⁹ em̄ cogitatur
deus q̄ dicit̄. et veri⁹ est q̄ cogitat̄. Cū em̄ di-
cimus: nō eundē esse iacob q̄ est abraā: isaac
aut̄ nec abraā esse nec iacob: tres eē vtrūq; fa-
temur abraā isaac et iacob. S̄z̄ cū querit̄ quid
tres: r̄ndemus tres hoīes: noīe speciali. eos
pluraliter appellantes: generali aut̄ si dica-
mus tria animalia: hō em̄ sicut veteres diffi-
nierūt: aīal ē r̄onale: mortale. Aut sicut scri-
pture n̄re loq̄ solēt: tres aīas cū a pte melio-
re totū appellari placent: id ē ab aīa: cū corp⁹
et aīa sit totus homo. Ita quippe dictū est in
egyptū descendisse cū iacob aīas septuagin-
ta q̄nq;: p̄ tot hoībus. Itē cū dicim⁹ equum
tuū nō eū eē q̄ me⁹ ē: et tertū alicui⁹ alteri⁹:
nec meū eē nec tuū: fatemur tres esse. Et in
terroganti qd̄ tres: r̄ndem⁹ tres equos no-
mine speciali: generali aut̄ tria aīalia. Item
cū dicimus bouē nō esse equū: canē vō nec
bouē esse nec equū: tria quedā dicim⁹: et per-
cunctatibus qd̄ tria: nō iā speciali noīe dici-
mus tres equos: aut tres boues: aut tres ca-
nes: quia nō eadē specie cōtinent̄: s̄ genera-
li tria aīalia: siue sup̄iore genere tres subas:
vel tres creaturas: vel tres naturas. Que-
cūq; aut̄ plurali numero enūciant̄: specialit̄
vno noīe etiā generaliter enūciari possunt.
Hō aut̄ oīa que generaliter vno noīe appel-
lant̄ etiā specialiter appellare vno noīe pos-
sumus. Nam tres equos qd̄ est nomen spe-
ciale: etiā aīalia tria dicim⁹. Equū vero et bo-
uem: et canem: animalia tria tm̄ dicimus vel
substāntias que sunt generalia noīa: et si qd̄
aliud de his generaliter dici pōt. Tres vero
equos: aut boues: aut canes: que specialia
vocabula sunt: nō ea possum⁹ dicere. La. q̄p

pe vno nomine quis pluraliter enūciamus que cōiter habent illud qd̄ eo noīe significat. Abraā q̄ppe et isaac et iacob: cōe habent id qd̄ est hō: Ita q̄ dicunt tres hoīes. Equ^o quoq̄ et bos et canis: cōmune habēt id qd̄ ē animal: Dicunt ḡ tria animalia. Ita tres aliq̄s lauros: etiā tres arbores dicim^o: laurū vero et mirtū: et oleā: tm̄ tres arbores v^t tres subas aut tres naturas: atq̄ ita tres lapides: etiā tria corpa: lapidem vero et lignum et ferrum tantū tria corpa: vel si quo etiā supiore generali noīe dici possunt. Pater ḡ et fili^o et spirit^o sanctus: qm̄ tres sunt: queramus quid tres sunt: et qd̄ cōmune habeant. Non em̄ cōmune illis est id qd̄ pater ē: vt inuicē sibi sint patres: sicut amici: cum relatiue ad alterutruq̄ dicant^r possunt dici tres amici q̄ inuicem sibi sunt. Non aut^m hoc ibi: q̄ tātū pater ibi pater: nec duorū pater: sed vnici fili^o. Hec tres fili^o: cū pater ibi nō sit filius nec spūssanctus. Hec tres spūssancti: quia et spūssanctus propria significatione qua etiā donū dei dicitur nec pater nec filius. Quid igit^r tres? Si em̄ tres psonae: cōmune ē eis id qd̄ psona est: ergo speciale hoc: aut generale nomen est eis si cōsuetudinē loquendi respicim^o. Sed vbi est nature nulla diuersitas: ita ibi generalit^r enūciant^r aliqua plura vt etiā specialit^r enūciari possint. Nature em̄ differentia facit: vt laurus et mirtus: et olea: aut equus: aut bos: aut canis: nō dicant^r speciali noīe: iste tres lauri: aut illi tres boues: sed generali: vt iste tres arbores: et illa tria animalia. Hic vero vbi nulla est essentie diuersitas: optet vt speciale nomen habeant hec tria: qd̄ tm̄ nō inuenitur. Nā psona generale nomen est: intantum vt etiā hō possit hoc dici: cū tm̄ inter sit inter hoīem et decem. Deinde in ipso generali vocabulo: si propterea dicimus tres personas: quia cōmune est eis id qd̄ psona ē. Alio q̄n nullo modo possunt ita dici: quemadmodum nō dicunt^r tres fili^o: quia nō cōmune est eis id qd̄ est filius: cur nō etiā tres deos dicimus: certe em̄ quia pater psona: et filius psona: et spūssanctus psona: ideo tres persone. Quia ḡ pater deus: et filius deus: et spūssanctus deus: cur nō tres dī? Aut qm̄ ppter ineffabilem coniūctionē hec tria simul vn^o de^o cur nō etiā vna psona: vt ita nō possimus dicere tres psonas: quis singulam quāq̄ appellemus psonam: quē admodū nō possum^o dicere tres deos: quis quēq̄ singulū appellemus decem: siue patrē: siue filiū: siue spiritū sanctum. An quia scriptura nō dicit tres de

os: sed nec tres psonas alicubi scripturā cōmemorare inuenim^o. An quia nec tres: nec vnā psonā scriptura dicit hec tria. Legim^o em̄ psonā dī: nō psonā dīm: propterea licet it loquēdi et disputandi necessitate tres personas dicere: nō quia scriptura dicit: sed q̄ scriptura nō contradicit. Si aut^m diceremus tres deos: p̄traderet scriptura dicēs Audi israel: dñs de^o tuus deus vn^o ē. Cur ḡ et tres essentias nō licet dicere: qd̄ similiter sc̄ptura sicut nō dicit: ita nec p̄tradicat. Nā essentia si speciale nomē est cōmune tribus: cur non dicant^r tres essentie: sicut abraā isaac et iacob tres hoīes: q̄ homo speciale nomen est cōmune oībus hominibus. Si aut^m speciale nomen nō est essentia sed generale: q̄ homo et pecus et arbor et sidus et angelus dicit^r eēntia: cur nō dicunt^r iste tres essentie: sicut tres eā dicunt^r tria animalia: et tres lauri dicunt^r tres arbores: et tres lapides tria corpa. Aut si ppter vnitatem trinitatis nō dicunt^r tres eēntie sed vna essentia: cur nō ppter eandē vnitatem nō dicunt^r tres substantie: vel psonae: s̄ vna substantia et vna psona? Quē em̄ illis cōmune nomen essentie: ita vt singulus q̄sq̄ dicat^r essentia: tam illis cōmune ē vel substantie vel psonae vocabulū. Qd̄ em̄ de personis fm̄ n̄am: hoc de substantijs fm̄ grecoꝝ consuetudinē ea que diximus optet intelligi. Sic em̄ dicit^r illi tres substantias vnam essentiam: quē admodū nos dicimus tres psonas: vnā essentiā vel substantiā. Quid igit^r restat: nisi vt fateamur loquēdi necessitate parta hec vocabula: cū opus esset copiosa disputatione aduersum insidias vel errores hereticoꝝ: Lū em̄ conare^t humana inopia loquēdo p̄ferre ad hominū sensus: qd̄ in secretario mētis p̄ captu tenet: de domino deo creatore suo: siue p̄ piā fidē: siue p̄ qualēcūq̄ intelligentiā: timuit dicere tres essentias: ne intelligeret in illa sūma equalitate vlla diuersitas. Rursum nō esse tria que dam: nō poterat dicere qd̄ sabellius: q̄ dixit in heresim lapsus est: Certissime q̄ppe et de scripturis cognoscit^r qd̄ pie credendū ē: et aspectu mētis idubitata p̄ceptione p̄stringit^r et patrē eē et filiū et spūssanctū: nec eundē filiū eē q̄ pater ē: nec spūssanctū eundē patrē eē vel filiū. Quēsiuit qd̄ tria diceret: et dixit substantias siue psonas: q̄bus noībus nō diuersitatem intelligi voluit: s̄ singularitatē voluit: vt nō solū ibi vnitatis intelligatur: ex eo qd̄ dicitur vna eēntia: s̄ et trinitas: ex eo q̄ dicuntur tres substantie vel psonae. Nā si hoc ē de deo

Deus. 6

esse quod subsistere: ita non erant dicende tres sube: ut non dicuntur tres essentie: que admodum quia habet deo esse quod sapere: sicut non tres essentias: ita nec tres sapientias dicimus. Sic enim quia habet deum esse quod est esse: ita tres essentias que tres deos dici fas non est. Si autem aliud est deo esse aliud subsistere: sicut aliud deo esse: aliud patrem esse vel dominum esse: quod enim est ad se dicitur: patrem autem ad filium: et dominus ad seruientem creaturam dicitur: relatiue ergo subsistit: sic relatiue gignit: et relatiue dominat. Ita iam substantia non erit substantia: quia relatiuum erit. Sicut enim ab eo quod est esse appellatur essentia: ita ab eo quod est subsistere substantia dicimus. Absurdum est autem ut substantia relatiue dicatur. Omnis enim res ad seipsum: subsistit quatenus magis deus. Si tamen dignum est: ut deus dicatur subsistere.